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Abstrakt
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Rok obhajoby bakalářské práce: 2018

Cíl práce: V bakalářské práci se zabývám metodickými doporučeními jak předcházet

florbalovým zraněním a svalovým dysbalancím, především u mládeže. Baterie cviků

z různých odvětví sportu pomůže trenérům s kompenzačními cvičeními jednoduše a zábavnou

formou.
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Objectives: In bachelor thesis I deal with methodical recommendations to prevent floorball
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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám problémem nejčastějších zranění ve florbalu a především

jejich prevencí.

Florbal je relativně mladý sport a v posledních čtrnácti letech u nás v republice zažívá

obrovský vzestup popularity. Především díky roku 2004, kdy naše mužská reprezentace

vybojovala historicky největší úspěch českého florbalu, a sice stříbrné medaile na mistrovství

světa a následně roku 2008, kdy jsme poprvé mistrovství světa hostili. Pomocí těchto událostí

se florbal dostal do povědomí veřejnosti, ale hlavní důvod nynějšího úspěchu florbalu

nalezneme ve školách. Díky rozšíření florbalu do školních osnov a jeho častému hraní

na školních kroužcích se dostalo k florbalu mnoho mladých a nadějných dětí, které se

následně hlásily do nově vznikajících klubů. Nyní je florbal druhým největším kolektivním

sportem, co se týče hráčské základny. Další pozitivum bylo prosazení florbalu do vysílání

České televize. V posledních sezónách můžeme sledovat v televizi florbal přibližně jednou

týdně na kanálu ČT4 sport a dokonce minulý rok začala vysílat Nova Sport nejkvalitnější ligu

světa - švédskou Superligu. Tyto úspěchy si můžeme vysvětlit velmi dobrou prací marketingu

českého florbalu. V současnosti má Český florbal 76 143 členů.

Úspěchy florbalu trochu předběhly svou dobu a byla opomenuta práce přímo s hráči a trenéry.

Tyto nedostatky se v posledních letech snaží dohnat metodická složka českého florbalu

a nutno podotknout, že má dobré výsledky. Vzdělávání trenérů se neustále rozvíjí, ti si nové

poznatky nosí do svých mateřských klubů, které vychovávají čím dál častěji skvělé talenty.

Na co se bohužel zapomnělo je práce s hráči na poli regenerace a rekondice. Florbal je

jednostranně pohybově zaměřený sport a bez správného vedení a kompenzace způsobuje

bolesti těla a podporuje vznik různých zranění. Během mé hráčské kariéry jsem se setkal

s mnoha nadějnými florbalisty, kteří například už v dorostenecké kategorii končili s florbalem

z důvodu zdravotních problémů. Mnoho těch co přesto dále pokračovali a trpěli na častá

zranění nebo pouze zanedbávali maličkosti jako posilování, strečink a jiné, pro ně méně

zábavné prvky tréninku, končí v mužské kategorii s florbalem se zničeným tělem, případně

podstupují nepříjemné lékařské zákroky. Nezřídkakdy se stává, že hráči po operacích se vrací

do tréninkového procesu nepřipravení a dochází u nich k obnovení zranění, či dokonce

k zranění novému. Sám jsem zažil těžké zranění a dlouhodobé nemoci, po kterých návrat

mezi mantinely nebyl nikdy snadný. Rád bych tedy využil svého vzdělání a vlastních
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zkušeností k sepsání práce, která pomůže v prevenci těchto zranění a předejde zbytečným

koncům talentů ve florbalu.
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1. Teoretická východiska

1.1. Charakteristiky florbalu

1.1.1. Historie a vznik u nás

Florbal se k nám dostal z Finska díky studentům VŠE, kteří v roce 1984 jeli na výměnnou

stáž na univerzitu KY do Helsinek. Tam poprvé shlédli florbalový trénink a byli z toho sportu

nadšeni. O tři měsíce později přijeli Finové na výměnu do Prahy a přivezli sebou jako dárek

sadu florbalek a míčků. Bohužel postupem času se florbalky lámaly a tím se rozvoj florbalu

u nás pozdržel až do roku 1991, kdy ředitel švédské cestovní kanceláře Excalibour tours B.

Holmquist přivezl do Prahy na ukázku sadu dvaceti florbalek. Díky tomuto impulzu se

v témže roce vydal Martin Vaculík do Švédska, kde byl přizván na celosvětový florbalový

seminář v Treleborgu. Zde byl osloven zástupci společnosti Unihoc a získal v rámci

prezentace firmy celých sto florbalek na popularizaci tohoto sportu v Česku. (Skružný a kol.,

2005).

Další česká zahraniční cesta byla tentokrát do Maďarska, kde Švédové pořádali mezinárodní

mistrovství Maďarska. Jejich zájem o popularizaci florbalu v této zemi ustal a tak mantinely,

na kterých se hrálo, dostali právě Češi. Díky těmto mantinelům mohli začít pořádat turnaj

Czech open, který byl pro rozvoj florbalu u nás tím rozhodujícím zlomem. Jako sport

u nás tehdy florbal ještě nic neznamenal, ale celá akce se již dala veřejnosti prezentovat jako

velký mezinárodní turnaj. Jeho prvního ročníku v roce 1993 se zúčastnilo 43 družstev

z 5 zemí (Skružný a kol., 2005).

Mezinárodní florbalové federaci se podařilo v průběhu devadesátých let sjednotit pravidla

a dnes mají ve stručnosti následující podobu:

Florbal se hraje v halách na hřištích velikosti 40x20 metrů, hřiště je ohraničeno po celém

obvodu mantinely vysokými 50 cm, branka má rozměry 160x115 cm. Hrací čas (v dospělých

kategoriích) je 3x20 minut s 10 minutovými přestávkami. Na hřišti má každé družstvo 5 hráčů

a jednoho brankáře, brankář nemá florbalku. Utkání řídí dva rozhodčí s rovnocenným právem

rozhodování. (Zlatník D. a kol. 2001)

Jako náčiní ve florbalu používáme florbalovou hůl a míček. Florbalové hole jsou

z nejrůznějších materiálů, nejlevnější je plast, za střední třídu by se daly označit hole

z kompozitu, nejdražší a zároveň nejkvalitnější jsou florbalky z karbonu. Hitem posledních
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sezón jsou odlehčené hole. Nejlehčí florbalka na světě váží 177 gramů. Míček je vyroben

z plastu, je dutý, má v sobě 26 děr a váží 23 gramů.

1.1.2. Specifika pohybu

Florbal svou typologií patří mezi kontaktní sporty. Dle knížky Core trénink kontaktní sporty

vyžadují schopnost vyvinout zároveň velkou rychlost, hbitost a sílu potřebnou k odražení

protivníka v kontaktních situacích a schopnost vykonávat koordinované pohyby i v nestabilní

pozici. (Core trénink 2013) Florbal je spojen s náhlým zrychlením, zpomalením a změnami

směru, nekontrolovanými kontakty s herní plochou, a také údery holemi nebo míčkem.

(Leppänen et al. 2015).

Běh s míčkem i bez míčku se střídá s krátkými úseky maximálního zrychlení, s osobními

souboji, přihrávkami a střelbou. Zátěž je intervalového charakteru se střídáním intenzity

zatížení, která je střední až maximální. Při svém střídání je hráč v průměru 40-70s na hřišti,

přičemž následně na lavičce sedí 40-140s. Metabolické krytí zajišťuje především ATP-CP

systém, anaerobní glykolýza, aerobní fosforylace – tedy zdroje energie jsou právě ATP, CP

a glykogen. Energetický výdej za zápas se pohybuje mezi 800 až 3000 nál. BM. (Fyziologie

sportovních disciplín [online])

Obrázek 1 Somatická charakteristika sportovce (Fyziologie sportovních disciplín [online]., upraveno dle Pasanen
2006)

Příkladem pro specifičnost pohybu ve florbalu mezi jednotlivými posty

(útočník/obránce/brankář), velmi pěkně zpracoval Libor Rožnovský z Univerzity Palackého

v Olomouci.

Cílem jeho diplomové práce bylo analyzovat pohyb hráčů Bulldogs Brno po hřišti, během tří

vybraných utkání Fortuna extraligy mužů. Analýza byla prováděna na zápasech Bulldogs

Brno – FBC ČPP Remedicum Ostrava, Bulldogs Brno – BILLY Boy Mladá Boleslav

a Bulldogs Brno – Torpedo Havířov. Na základě stanovených dílčích cílů práce byly

vymezeny vědecké otázky. Výzkum byl proveden analýzou videozáznamu a zpracováním dat
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pomocí programu Video ManualMotionTracker 1.0. Z hlediska herních postů bylo zjištěno,

že útočníci překonali v utkání nejdelší vzdálenost 3 368,5 metrů v utkání proti BILLY BOY


[…]


iliopsoas, m. rectus femoris ad. se současnou kontrakcí m. rectus abdominis. Koleno této

končetiny by v této fázi kopu mělo být co nejvýše. Vykopnutí nohy vpřed je provedeno

extenzí v kolenním kloubu (kontrakce m. quadriceps femoris). Důležité je, aby se celý kop

včetně nápřahové fáze prováděl jako jediný pohyb. Při dokončení kopu kopající noha není

položena přímo na zem, ale je vracena přes nápřahovou polohu. V průběhu kopu dochází k

izometrické kontrakci na stejné noze, která udržuje stabilitu karatisty.(Fyziologie sportovních

disciplín [online])

Obrázek 11 Nejvíce zatěžované svaly v karate (Fyziologie sportovních disciplín [online])

3.3.4.2. Pozitiva

Karate vyžaduje komplexní rozvoj všech pohybových schopností. Trénink probíhá na základě

přímého smyslového vnímání skutečnosti se zapojením co největšího množství

smyslů.(Fyziologie sportovních disciplín [online]) Shrnu-li tyto věty, karate všeobecně

podmiňuje rozvoj pohybových schopností, ale obrovský přínos má i skrze vnímání.

Ve florbalu se hráči spoléhají v drtivé většině na zrakové vjemy. Rozvoj vnímání i z jiných

receptorů (sluch, proprioreceptory apodob.) je tedy pro naprosto zásadní.
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3.3.4.3. Negativa

Ačkoliv volíme formu bez kontaktu, při tréninku úderů do „lap“ se můžou hráči zranit. Špatně

provedeným úderem/kopem se může poranit nejen útočník, ale při minutí „lapy“ existuje

riziko poranění i pro sportovce, který ji držel. Další riziko představují techniky výuky pádu.

Karate je náročné na zvládnutí techniky, ale k větším úrazům nedochází. Specificky je

zatěžovaná karatistova noha (laterálními údery a odrazy ve výskocích), což může způsobit

přetížení a poranění svalů. (Fyziologie sportovních disciplín [online])

3.3.5. Gymnastika

Gymnastiku chápeme jako otevřený systém metodicky uspořádaných pohybových činností

esteticko-koordinačního charakteru se zaměřením na tělesný a pohybový rozvoj člověka,

na udržení a zlepšování zdraví.

Vycházím z předpokladu, že hráči nemají s gymnastikou větší zkušenosti, proto jsem pro

potřeby práce zvolil gymnastiku základní. Základní gymnastika v různých kombinacích svého

obsahu plní požadavek účinného pohybového programu pro optimální vývoj jedince

s důrazem na získání, udržení a zvýšení tělesné zdatnosti i celkové kultivace člověka.

Cvičební obsah základní gymnastiky se skládá, jak z přirozených pohybů a poloh, tak z uměle

vytvořených cviků. Z otevřeného systému základní gymnastiky lze sestavovat všestranné

i specializované cvičební programy. Podle účelového hlediska lze tyto cíleně zaměřené

cvičební programy zařadit do jedné ze tří podskupin, z nichž pro náš účel jsou nejdůležitější

zdravotně orientované programy a výkonově orientované programy. (Skopová M., M. Zítko

2013)

3.3.5.1. Kineziologie

Je těžké vybrat nejčastější pohyby, které popsat. Gymnastické cviky mohou obsáhnout

obrovské kvantum svalů a pohybů, a i z tohoto důvodu jsem je do této práce zařadil.

3.3.5.2. Pozitiva

Gymnastika je záměrná pohybová činnost, která splňuje tyto specifické úkoly:

- kultivace pohybového projevu a držení těla,

- rozvoj tělesné zdatnosti,

- pochopení vlivu pravidelné pohybové činnosti na zdraví.
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Přispívá k plnění hlavního úkolu tělesné výchovy a sportu – vytvářet předpoklady pro kladné

ovlivnění zdraví, výchovy a vzdělání při respektování aktuální situace cvičenců různého věku,

pohlaví, zájmů a tělesné zdatnosti. Můžeme ideálně zacílit účinek cvičení, jelikož gymnastika

má velkou variabilitu a pestrost obsahu. Přetížené svaly můžeme tedy uvolňovat a protahovat,

ochablé svaly posilovat.(Skopová M., M. Zítko 2013)

3.3.5.3. Negativa

Negativa zde, podobně jako u jiných sportů, téměř neshledávám. Zranění, která zde mohou

nastat, se stávají i v kterémkoliv jiném sportu, či pohybové aktivitě, tudíž jim nepřikládám

velkou váhu.

56

4. Výsledky

Dané sporty se dají jednoduše vložit do tréninkového procesu. Vybrány byly především díky

jednoduché interpretaci od trenérů, kteří v mládežnických kategoriích nemají vyšší vzdělání

v oboru. U dětí se často pohybují nadšení rodiče a mladí, začínající trenéři. Školením

a znalostmi disponují až trenéři u starších věkových kategorií.
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5. Závěr

Vím, že tento text nepřinese zásadní revoluci ve výchově mladých florbalistů. Přesto věřím,

že bude inspirací a jakýmsi mustrem pro trenéry, kteří mají vůli se v oboru vzdělávat,

a kterým leží na srdci zdraví svých svěřenců. Zdraví je, i přes veškeré možné dosažené

výkony, to nejdůležitější co máme a na to by neměl nikdo zapomínat. V práci jsem prošel

několik základních sportovní odvětví, které mají mít ve florbalu rozhodně v kompenzaci

a rozvoji pohybové gramotnosti své zastoupení. Sporty byly popsány a rozebrány z hlediska

jejich přínosů a negativ, nicméně doporučuji hlubší poznání a významnější prostudování

daných sportovních odvětví ve vztahu ke kompenzaci. V případě, že se tohoto tématu nikdo

jiný neujme, jsem připraven na něj navázat ve své diplomové práci.
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