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Hlavním cílem této práce bylo shromáždění již známých

teoretických poznatků o prevenci zranění pomocí všestranného

pohybového rozvoje (s využitím různých sportů) a jejich

interpretace do metodických doporučení jak předcházet

florbalovým zraněním a svalovým disbalancím, především u

mládeže.
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Rozsah práce

stran textu 68

literárních pramenů (cizojazyčných) 29(4)

tabulky, grafy, přílohy 11

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce

(text, grafy, tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. V jakém rozsahu byste využíval dané sporty v průběhu tréninkové jednotky?

2. Jaký by měl být poměr využití všeobecných a specifických prostředků kompenzace u

jednotlivých kategorií?

K práci mám následující připomínky:

V práci chybí rozsáhlejší diskuse a závěry.

Závěr posudku:

Přínosem práce je inspirace trenérů, jak jednoduše kompenzovat jednostrannou florbalovou zátěž a

také poskytnutí jednoduchých argumentů pro trenéry, proč podporovat více sportovní výchovu

mládeže.
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